
REGISTRO GENERALE N. 527 del 10/06/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

 DETERMINAZIONE N. 136 del 08/06/2021 
PROPOSTA N. 651 del 07/06/2021 
 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI N. 478 (quattrocentosettantotto) LOCULI CIMITERIALI, N. 64 

(sessantaquattro) URNE CINERARIE E N. 120 (centoventi) OSSARI. Nomina commissione 
giudicatrice 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 31/05/2021 “Approvazione del DUP 2021/2023 

e del Bilancio di previsione 2021/2023”; 

 

VISTI:  

 

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

-il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  

-il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.24 del 12/01/2021, con il quale, ai sensi dell' art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici e gestione del 

Patrimonio; 
 

PREMESSO: 

- Che con Delibera di G.C. n.32 del 27/02/2020 veniva approvato il Progetto Definitivo relativo alla 

realizzazione di nuovi loculi cimiteriali al fine dell’inoltro agli organi competenti dello stesso per 

l’acquisizione dei parere preventivi avente il seguente Quadro economico: 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

- Che con Delibera di G.C. n.14 del 09/02/2021 venivano fissati i criteri, le priorità e le modalità di 

concessione dei loculi, cinerari e ossari di nuova costruzione relativi all’ampliamento del cimiero comunale; 

- Che con Determina R.S. n. 25 del 24/02/2021 (Determina R.G. n.161 del 24/02/2021) veniva approvato lo 

schema di bando per la concessione di n.478 loculi cimiteriali, n.64 urne cinerarie e n.120 ossari; 

- Che il sopra richiamato bando di assegnazione dei loculi veniva pubblicato in data 26/02/2021 con un 

termine per la presentazione delle domande fissato al 29/03/2021; 

- Che, al fine di procedere ai passaggi successivi, occorre rimodulare il Quadro economico nel seguente 

modo:  

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c7 Imprevisti          

29.519,30  
 

c8 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c9 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

c7 Imprevisti          

20.040,90 
 

c8 Spese per commissione giudicatrice 9.478,40  

VISTO l’art. 77 del D.lgs. 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, e 12 

secondo i quali: 

- nelle procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c9 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

    

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

RILEVATA dunque la necessità della nomina di una Commissione giudicatrice, ai sensi del citato art. 77 

del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, a seguito di richiesta di disponibilità (Prot.8670 del 20.05.2021), sono stati individuati, 

in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate, i seguenti nominativi quali componenti 

della Commissione di aggiudicazione, così come disposto dall’art. 77, comma 12 del codice degli appalti 

pubblici; 

- Ing. Rosa Lapenna – Tecnico esperto del settore  

- Ing. Roberto Glionna – Tecnico esperto del settore 

- Arch. Francesco Maisto - Tecnico esperto del settore 

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Ing. Rosa Lapenna. 

VERIFICATA la regolarità contributiva di ciascun componente: 

- Ing. Rosa Lapenna – Dichiarazione sostitutiva per prestazione occasionale resa ai sensi del 

DPR 445/2000   

- Ing. Roberto Glionna – DURC Numero Protocollo INPS_26472324 Data richiesta 

08/06/2021 Scadenza validità 06/10/2021, 

- Arch. Francesco Maisto – DURC Protocollo INARCASSA. 0971933.07-06-2021,  

DATO ATTO che tutti i componenti la Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4 , 5 e 6 dell’Art. 

77 D.lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Di Bonaventura; 

 

2. DI RIAPPROVARE il seguente Quadro economico dell’opera: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

 

3. DI PROCEDERE ALLA NOMINA della Commissione giudicatrice in premessa indicata, con la 

seguente composizione: 

- Ing. Roberto Glionna – Componente esterno - Presidente (CIG ZF6320204D) 

- Ing. Rosa Lapenna – Componente interno – Commissario (CIG Z823202164) 

- Arch. Francesco Maisto - Componente esterno – Commissario (CIG Z723202100) 

Dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dall’Ing. Rosa Lapenna. 

 

4. DI IMPEGNARE in favore dei professionisti esterni sopra elencati, quali componenti della 

commissione giudicatrice, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all' allegato n.4.2 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., la somma € 9.478,40 (comprensivo 

di IVA e CNPAIA), come di seguito ripartito: 

DESCRIZIONE IMPORTO  

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (a corpo)        

976.684,71  
 

B Importo per l'attuazione del piano di sicurezza NON soggetto a ribasso (a 

corpo) 

         

15.715,08  
 

A+B         

992.399,79  

 

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per:        

237.600,21  

 

c1 Spese generali (progettazione esecutiva, verifica, validazione, direzione 

lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

collaudi) 

         

66.401,93  
 

c2 Relazione geologica e sismica            

1.400,00  
 

c3 C.N.P.A.I.A. 4% di c1)            

2.656,08  
 

c4 C.A.P. 2% di c2)                  

28,00  
 

c5 I.V.A. 22% di c1)+c2)+c3)+c4)          

15.506,92  
 

c6 I.V.A. 10% di a)+b)          

99.239,98  
 

c7 Imprevisti          

20.040,90 
 

c8 Spese per commissione giudicatrice 9.478,40  

c9 Incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 2% di a)+b)          

19.848,00  
 

c10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto 

           

3.000,00  
 

    

 TOTALE A+B+C    

1.230.000,00  

 

    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

- Ing. Roberto Glionna – Componente esterno – Presidente € 3.806,40 (comprensivo di 

IVA e CNPAIA). 

- Ing. Rosa Lapenna – Componente interno – Commissario € 2.500,00 (IVA e CNPAIA 

esente) 

- Arch. Francesco Maisto - Componente esterno – Commissario € 3.172,00 (comprensivo 

di IVA e CNPAIA). 

Specificando che l'esigibilità delle medesime è da imputare al 31/12/2021; 

 

5. DI DARE ATTO:  

- che i lavori d ella Commissione si svolgeranno nel rispetto dei termini e delle modalità stabilite nel 

bando e suoi allegati, approvati con determinazione R.S. n. 25 del 24/02/2021; 

- ai sensi dell’art. 77 comma 4 del codice, i componenti della commissione non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

- tutti i componenti sono tenuti a produrre le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna delle 

incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del codice; 

 

6. DI STABILIRE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. DI DARE ATTO che l’intervento risulta così identificato: CUP: E66D19000130004; 

 

8. DI IMPUTARE il discendente onere di spesa di € 9.478,40 (comprensivo di IVA e CNPAIA) sul 

Cap. Peg. 3778.0, denominato “Costruzione di loculi” del corrente bilancio, attingendo alla voce 

“Spese per commissione giudicatrice” del QE, disponibile, con esigibilità della medesima da 

imputare al 31/12/2021; 

 

9. DI DARE ATTO che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla 

pubblicazione del presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 

dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati relativi all' attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.lgs. n.33/13 e s.m.i. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 527 del 10/06/2021 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 651 del 07/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 10/06/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 651 del 07/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3778.0 394 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 3 806,40 

2021 3778.0 395 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 3 172,00 

2021 3778.0 396 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 2 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA il 10/06/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 766 
 

Il 10/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 527 del 10/06/2021 con 
oggetto 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI N. 478 (quattrocentosettantotto) LOCULI CIMITERIALI, N. 64 
(sessantaquattro) URNE CINERARIE E N. 120 (centoventi) OSSARI. Nomina commissione giudicatrice 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 10/06/20211 

                                                            
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo













siano
Rettangolo



siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo


